ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого
Минздрава России
ПРОТОКОЛ
заседания Центрального координационного
методического совета (ЦКМС)

31.05.2017 года                        г. Красноярск                                                    № 6

Председательствовала: профессор Никулина Светлана Юрьевна, председатель ЦКМС, проректор по учебной работе.
Присутствовали:
1. Профессор Никулина Светлана Юрьевна, проректор по учебной работе, председатель ЦКМС.
1. Советник ректора, профессор кафедры оперативной хирургии и топографической анатомии Самотёсов Павел Афанасьевич.
1. Профессор Горбунов Николай Станиславович, декан ФФМО
1. Доцент Газенкампф Андрей Александрович, декан лечебного факультета.
1. Доцент Галактионова Марина Юрьевна, декан педиатрического факультета.
1. Доцент Богданов Вячеслав Владимирович, декан фармацевтического факультета
1. Доцент Юрьева Елена Анатольевна, декан ИПО.
1. Профессор Виноградов Константин Анатольевич, декан факультета медицинской кибернетики и управления в здравоохранении.
1. Доцент Тихонова Наталья Владимировна, руководитель отделения подготовки по направлению «Социальная работа».
1. Доцент Таптыгина Елена Викторовна, заведующая кафедрой-центра симуляционных технологий, председатель методической комиссии факультета ДиНПО.
1. Доцент Майгуров Александр Алексеевич, заместитель руководителя Института стоматологии - НОЦ инновационной стоматологии.
1. Шереметова Ирина Александровна, руководитель УБИЦ КрасГМУ.
1. Доцент Мягкова Елена Георгиевна, начальник УМУ.
1. Доцент Батухтина Наталья Петровна, председатель методической комиссии ФФМО.
1. Профессор Черкашина Ирина Ивановна, председатель методической комиссии по терапии, по специальным дисциплинам.
1. Ассистент Коновалов Вячеслав Николаевич, председатель методической комиссии по хирургии.
1. Профессор Мартынова Галина Петровна, председатель методической комиссии по педиатрии.
1. Доцент Орешкин Игорь Валерьевич, председатель методической комиссии по стоматологии.
1. Доцент Демина Нина Александровна, председатель методической комиссии по направлению «Социальная работа».
1. Доцент Савельева Елена Евгеньевна, председатель методической комиссии по специальности «Фармация».
1. Доцент Чупина Виктория Борисовна, председатель методической комиссии  факультета клинической психологии.
1. Доцент Денисова Неля Ивановна, председатель цикловой методической комиссии по направлению подготовки 080200 – Менеджмент и 060609- Мед. кибернетика.
1. Профессор Емельянчик Елена Юрьевна, председатель методической комиссии ИПО.
1. Доцент Шитьковская Елена Петровна, зав. отделом производственной практики.
1. Тюльпанова Ольга Юрьевна, зав. организационно-методическим отделом фармацевтического колледжа.
1. Ступникова Надежда Викторовна, методист учебно-методическим отделом по ИПО.
1. Карепова Татьяна Николаевна, зав. учебно-методическим отделом, секретарь ЦКМС.

Отсутствовали:
1. Профессор Алямовский Василий Викторович, руководитель Института стоматологии – НОЦ инновационной стоматологии.
1. Профессор Логинова Ирина Олеговна, декан факультета клинической психологии.
1. Селютина Галина Васильевна, руководитель фармацевтического колледжа.
1. Доцент Буянкина Римма Геннадьевна, начальник ОУКПС.

Повестка заседания:

1. Анализ использования педагогических технологий в учебном процессе.
Докладчик: Председатели МК по специальностям
2. Методическое обеспечение производственных практик вуза по всем специальностям.
Докладчики:  Зав. отделом производственной практики
3. Разное.

1. Слушали: Анализ использования педагогических технологий в учебном процессе.
С докладами выступили председатели МК по специальностям/направлениям, которые предоставили информацию анализа использования педагогических технологий в учебном процессе по всем специальностям/направлениям подготовки. (Тексты докладов в виде презентаций прилагаются (приложение 1)).
2. Слушали: Заведующего отделом производственной практики, Шитьковскую Е.П., которая представила методическое обеспечение производственных практик вуза по всем специальностям (Текст доклада в виде презентации прилагается (приложение 2)).
3. Слушали: председателей методических комиссий по специальностям, которые представили на утверждение следующие учебно-методические материалы:
1. Паразитарные дерматозы у взрослых и детей: учеб. пособие
Авторы: Т.А. Яковлева, Ю.В. Карачева
2. Атеросклероз и дислипидемии: диагностика, лечение, профилактика : учеб. пособие
Авторы:  В. А. Мосина, А. Ю. Крапошина, Н. В. Гордеева [и др.] ; под ред. И. В. Демко
3. Основы медицинской терминологии на латинском языке: учеб. пособие для обучающихся 1 курса специальности 30.05.03-Медицинская кибернетика
Авторы: Тюрина Т.В., Фомина Е.Г., Гаврилюк О.В [и др].
4. Дневник учебной практики по программе «Практика по получению первичных навыков научно-исследовательской деятельности» для студентов 3 курса, обучающихся по специальности 37.05.01 – Клиническая психология
Авторы: Логинова И.О., Чупина В.Б.
5. Дневник учебной практики по программе «Практика по получению первичных профессиональных умений и навыков» для студентов 2 курса, обучающихся по специальности 37.05.01 – Клиническая психология
Авторы: Логинова И.О., Чупина В.Б.
6. Дневник производственной практики по программе «Преддипломная практика» для студентов 6 курса, обучающихся по специальности 37.05.01 – Клиническая психология
Авторы: Логинова И.О., Чупина В.Б., Волкова О.В.
7. Дневник производственной практики по программе «Психологическая практика» для студентов 5 курса, обучающихся по специальности 37.05.01 – Клиническая психология
Авторы: Логинова И.О., Чупина В.Б., Попенко Н.В.
8. Дневник производственной практики по программе «Производственная практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности» для студентов 4 курса, обучающихся по специальности 37.05.01 – Клиническая психология
Авторы: Логинова И.О., Чупина В.Б., Колкова С.М.
9. Дневник производственной практики по программе «Научно-исследовательская практика» для студентов 5 курса, обучающихся по специальности 37.05.01 – Клиническая психология
Авторы: Логинова И.О., Чупина В.Б.
10. Основные принципы и этапы внедрения системы менеджмента качества в организации здравоохранения отдел управления качеством подготовки специалистов
Авторы: Буянкина Р.Г., Соколовская М.В.
11. Нервная трубка. Структуры белого и серого вещества спинного мозга. Спинальный ганглий. Слои коры больших полушарий головного мозга, слои коры мозжечка обучающий видеофильм к внеаудиторной (аудиторной) работе для студентов 1,2 курсов специальности «Лечебное дело», «Педиатрия», «Стоматология»
Кафедра анатомии и гистологии человека
12. Умение находить и дифференцировать тканевые компоненты мезенхимы, клетки крови в мазке обучающий видеофильм к внеаудиторной (аудиторной) работе для студентов 1,2 курсов специальности «Лечебное дело», «Педиатрия», «Стоматология»
Кафедра анатомии и гистологии человека
13. Судорожные синдромы при алкогольной зависимости: метод. рекомендации для доп. проф. образования по специальности 31.08.21 – Наркология
Авторы: И. В. Максимова
14. Оптимизация вскармливания детей первого года жизни: методическое пособие для слушателей последипломного образования (педиатров и специалистов по детскому питанию)
Автор: Фурцев В.И.
15. Основные принципы и этапы внедрения системы менеджмента качества в организациях здравоохранения: рабочая программа цикла повышения квалификации 72 ч. /
Сост. Буянкина Р.Г., Соколовская М.В.
16. Шкалы и вопросники для оценки нейропатической боли: учебное пособие для врачей, интернов и ординаторов, обучающихся по специальностям 31.08.49 Терапия, 31.08.54 Общая врачебная практика, 31.08.42 Неврология/
Авторы: Е. А. Пронина, Н. А. Шнайдер, М. М. Петрова, О. П. Боброва
17. Выбор искусственных смесей: в схемах и таблицах: учебно-методическое пособие для специальности 31.08.19 – Педиатрия
Авторы: М. Ю. Галактионова, Н. В. Матыскина
18. Обеспечение прав пациента в стоматологических организациях и их влияние на комплаентность: методические рекомендации для слушателей последипломного образования, ординаторов, обучающихся по специальностям: 31.08.71 ОЗиЗ, 31.08.72 Стоматология общей практики, 31.08.73  Стоматология терапевтическая
сост. Лисовская Е.Д., Шульмин А.В.
19. Организационные факторы, влияющие на конфликты среди врачей, пациентов и руководителей: методические рекомендации для слушателей последипломного образования, ординаторов, обучающихся по специальностям: 31.08.71 ОЗиЗ, 31.08.72 Стоматология общей практики, 31.08.73  Стоматология терапевтическая
сост. Лисовская Е.Д., Шульмин А.В.

[bookmark: _GoBack]Решили: Рекомендовать к изданию все вышеперечисленные материалы.
[image: карепова 001]Председатель ЦКМС, профессор                 [image: ]          С. Ю. Никулина
Секретарь ЦКМС                                                                     Т.Н. Карепова

image1.png

image2.emf